АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЛИНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» ноября 2017 г.

          № 96
с. Килинчи

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет» на 2018-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамка исполнения бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет» и плановые показатели на 2017 год,  администрация МО «Килинчинский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет» на 2018-2020 годы» (приложение к настоящему постановлению).
2. Обнародовать настоящее постановление путем:

- размещения на стенде в здании администрации;

- размещения на официальном сайте.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Килинчинский сельсовет»

       Л. А.  Ахмедова

                                                                                                    Приложение к
постановлению администрации МО

«Килинчинский сельсовет»

от 08.11.2017 № 96
Муниципальная программа

«Развитие культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
на 2018-2020 годы»

Килинчи, 2017
Приложение
 к муниципальной программе

«Развитие культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет» на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальная программа "Развитие культуры муниципального образования "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы"
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа "Развитие культуры муниципального образования "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы"

	Дата утверждения

муниципальной программы

	Постановление администрации муниципального образования «Килинчинский сельсовет» от 03.12.2015 № 232

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Муниципальное образование «Килинчинский сельсовет»

	Соисполнители

муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

	Цели муниципальной

Программы (подпрограммы)
	1. Удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.

2. Обеспечение прав граждан на участие
в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей поселения.

3. Проведение культурно-массовых мероприятий: фестивалей, конкурсов, смотров, выставок, концертов, спектаклей и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований и творческого коллектива Учреждения.

4. Создание и организация деятельности клубных формирований и любительских объединений по культурно-познавательным, историко-краеведческим, художественно-творческим и иным интересам.
5. Организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодёжных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и др. программ.

6. Создание и организация краеведческого фонда.

7. Обеспечение деятельности народных коллективов

	Подпрограмма
	1. «Строительство Дома культуры на 300 мест в селе Килинчи Приволжского села Астраханской области»

	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)
	1.Обеспечение многообразия форм, высокого качества культурных услуг, оказываемых населению, актуальности их содержания путем развития всех жанров и видов любительского художественного и технического творчества, народных промыслов и ремесел;

2.Приоритетными направлениями сферы творческой деятельности учреждения культуры являются реализация потребности творческого самовыражения и творческой самодеятельности людей, организация досуга и развлечений населения МО «Килинчинский сельсовет», основанная как на культурных традициях.
3.Содействие в сохранении единства культурного пространства страны, в поддержке и развитии самобытных национальных культур, региональных и местных культурных традиций и особенностей в условиях многонационального государства;

4.Оорганизация досуга и приобщение жителей муниципального образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2018 – 2020 годы.

	Финансовое обеспечение

муниципальной программы (в том числе подпрограммы)

	Основными источниками финансовой обеспеченности  Программы,  является бюджет муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
Общий объем финансирования Программы
на 2018-2020 годы составляет 3622,89 из них:
-бюджет муниципального образования 3622,89 тыс. руб.

В том числе по годам реализации программы:

2018 год – 7043,42 тыс. руб.

2019 год –  27685,72 тыс. руб.

2020 год –  945,92 тыс. руб.

Ежегодный объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет» определяется в соответствии с утвержденным бюджетом поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с уточнением сметной стоимости запланированных мероприятий, исходя из возможностей доходной части бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет», а также изменением объемов финансирования
из вышестоящих бюджетов.

Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Настоящая муниципальная программа является долгосрочным стратегическим планом, определяющим цель и задачи деятельности в сфере культуры муниципального образования «Килинчинский сельсовет», направленной на удовлетворение потребностей жителей, посредством предоставления  муниципальных услуг (работ) в соответствующей сфере.
Муниципальное образование «Килинчинский сельсовет» обладает культурным потенциалом, способным оказать особое влияние на формирование социокультурной среды, в том числе на развитие художественного образования, художественно-творческой деятельности граждан всех возрастных и социальных категорий.

В современном обществе культура играет основополагающую роль в развитии и самореализации  личности, гуманизации  общества  и сохранении  национальной  самобытности  народов,  утверждении их достоинства,  приобщении граждан  к  созданию и сохранению культурных ценностей.

По состоянию на начало 2018 года культура муниципального образования «Килинчинский сельсовет»  представлена комплексом культурно-досуговых услуг, в следующем составе:

            В муниципальном образовании  «Килинчинский сельсовет» функционируют три клубных формирования. Это кружки «Импульс», «Цветы жизни», «Самоделки».
           В клубных формированиях «Самоделки» и «Цветы жизни» занимаются дети до 14 лет включительно. Формирование «Импульс» посещает молодежь от 15лет в количестве 12 человек. Участники занимаются художественной самодеятельностью (разучиванием песен, танцев).

          Кружок «Самоделки» посещают дети до 14 лет в количестве 15 человек. Ребята занимаются изготовлением поделок из различных материалов (пластиковые бутылки, бисер, дерево и т.д).

          В формировании «Цветы жизни» занимаются 24 ребенка в возрасте до 14 лет. Дети изучают различные танцы (народные и современные).

Максимальная доступность к культурным объектам и информации, развитие единого культурного пространства в муниципальном образовании  «Килинчинский сельсовет», являются основными показателями повышения качества жизни населения.

Деятельность муниципальных учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни на селе. Учреждения культуры выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции, способствуют формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций населения. Собранные и сохраняемые ими фонды, в свою очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса села. Неотъемлемым компонентом культурной среды села выступают самодеятельные творческие коллективы.
Накопившиеся за время экономического спада проблемы в сфере культуры значительно превышают возможности муниципального образования  по их решению. Отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночным отношениям.

Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов меценатство культуры развивается крайне медленно и не оказывает влияния на ее состояние. В то же время возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры и искусства ограничена их социальными целями и  недостаточным уровнем благосостояния населения.

Здания, в которых расположены учреждения культуры, построены в 1960-1980 годы, технически и морально устарели. Несмотря на ежегодное   финансирование ремонтных работ, выделяемых средств, крайне недостаточно.

Материально-техническая база  учреждений культуры одна из главных проблем отрасли и требует дальнейшего укрепления, что возможно при увеличении  ее финансирования.

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности предоставления за счет  бюджета услуг по организации обслуживания населения муниципальными учреждениями культуры. При этом решение этих задач должно идти с использованием программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

 Основные цели и задачи программы (подпрограммы)
Программа направлена на решение основных среднесрочных целей и задач в культурной политике муниципального образования «Килинчинский сельсовет».

Цель 1. Обеспечение прав граждан села на доступ к культурным ценностям.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 1:

1. Сохранение культурного и исторического наследия села.

2. Создание условий для улучшения доступа граждан села к информации и знаниям.

Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан села на участие в культурной жизни.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 2:
     Сохранение и развитие самодеятельного народного творчества.

1. Укрепление единого культурного пространства села, его интеграция в другое культурное пространство.

Цель 3. Подпрограмма 1. «Строительство Дома Культуры с. Килинчи Приволжского села Астраханской области»
Задачи, решаемые в рамках Подпрограммы для достижения Цели 3:

Строительство Дома культуры на 300 мест в с. Килинчи Приволжского села Астраханской области. Увеличение количества рабочих мест, Повышение уровня жизни села в целом.
Система программных мероприятий
Сохранение, изучение и возрождение традиционной народной культуры:

Формирование, систематизация и организация долговременного  хранения фонда фольклорно-этнографических материалов

Научно-методическая работа по подготовке документальных фольклорно-этнографических материалов к многопрофильному  использованию, популяризация традиционной народной культуры, улучшения доступа граждан села к информации и знаниям.
Мероприятия по достижению Цели 2 задачи 1 «Сохранение и развитие самодеятельного народного творчества»

Поддержка самодеятельного художественного творчества:

организация  творческих конкурсов и фестивалей;

поддержка и пропаганда лучших традиций самодеятельного творчества;

организация выставок народного творчества;

обеспечение творческой деятельности граждан посредством организации и поддержки самодеятельных творческих коллективов, поддержка клубов художественного и декоративно-прикладного творчества.

Мероприятия по достижению Цели 2 задачи 2 «Укрепление единого культурного пространства села, его интеграция в другое культурное пространство»

Обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений культуры:

создание условий для равного доступа к культурным благам и культурно-досуговой деятельности для жителей села;

обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений  на уровне, позволяющем формировать духовно-эстетические потребности общества;

развитие межпоселенческого сотрудничества учреждений культуры;

стимулирование творческой активности работников культуры и  самодеятельных творческих коллективов села.
Мероприятия по достижению Цели 3 задачи 1 «Строительство Дома культуры с. Килинчи Приволжского села Астраханской области»

создание условий для реализации полноценной культурно-досуговой деятельности поселения в целом;

увеличение рабочих мест;

возрождение и сохранение истоков народного творчества поселения;

организация широкого спектра мероприятий как культурных так и иной массовой направленности.

Мероприятия Программы (подпрограммы) приведены в приложении 1.

 Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
Общий объём средств необходимых для реализации Программы, составляет 3622,89 тыс. руб.

Объёмы ассигнований выделяемых на финансирование мероприятия Программы и подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Механизм реализации программы
Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрацией муниципального образования «Килинчинский сельсовет», а по соответствующим мероприятиям – ответственный директор учреждения культуры.

При необходимости Программа может корректироваться.

Контроль за реализацией программы
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением главы администрации.
 Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация Программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения.

В основе Программы – положения, ориентированные на преемственность развития культурных традиций  наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, модернизацию технического и технологического оснащения  муниципальных учреждений культуры, привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни села большего числа людей.

	Муниципальная программа "Развитие культуры муниципального образования "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы"

	№
	Мероприятия муниципальной программы
	Вид расходов
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.)

	п/п

	ВСЕГО:

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение административно-управленческого персонала, художественного персонала и специалистов
	Расходы на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда
	Местный бюджет
	1839,66
	613,22
	613,22
	613,22

	2.
	Прочие расходы
	Расчеты по прочим работам, услугам
	Местный бюджет
	38,10

	12,70
	12,70
	12,70

	3.
	Обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий на территории МО "Килинчинский сельсовет"
	Расчеты по прочим расходам
	Местный бюджет
	960,00
	320,00
	320,00
	320,00

	Подпрограмма 1. Строительство Дома Культуры с. Килинчи Приволжского села Астраханской области

	4.
	4.1. Строительство объекта капитального строительства «Дом культуры на 300 мест в селе Килинчи Приволжского района Астраханской области».
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	Местный бюджет
	32837,30
	6097,50
	26739,80
	0,00

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ
	Местный бюджет
	35675,06

	7043,42
	27685,72
	945,92

При реализации Программы исполнители руководствуются следующими критериями:

· соответствию целям и задачам Программы;

· направленностью на получение установленных Программой значений
целевых показателей и индикаторов;

· значимостью Программы и её соответствие приоритетам государственной, региональной политики в сфере культуры;

· успешностью осуществления программных мероприятий в предыдущем
периоде реализации Программы;

· обоснованностью финансовых затрат на реализацию Программы.

Отбор исполнителей работ и услуг в рамках реализации мероприятий Программы, а также поставщиков товаров осуществляется на конкурсной основе, в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ. Контроль за осуществлением расходов бюджета Программы осуществляет администрация МО «Килинчинский сельсовет».